tiempo en que habla, David ya había reinado, ya había salido de esta vida, ya había pasado al número de los padres, ya descansaba como lo merecía. ¿Por qué dice, pues, *suscitaré a David y le haré el único pastor para ellas*, sino porque llama David a aquel que viene del linaje de David? ¿Cómo Dios nos depara un pastor? ¿Quién es el *pastor único*? Y *las apacentará mi siervo David*. Antes nos apacentaba él. Ahora nos apacienta su siervo David. ¿Por qué hablo como si se tratara de otro? Cuando él apacentaba, Dios apacentaba. Y cuando Dios apacentaba, lo hacían el Padre, y el Hijo y el Espíritu Santo. Ahora es suscitado y constituido como otro pastor. Pero no es otro. No es otro, según la forma de Dios; porque, en la forma de Dios, él y el Padre son un único Dios. Es suscitado en la forma de siervo, como si fuera otro para apacentar, porque el Padre es mayor. Escucha al único que apacienta, a Cristo: *Yo y el Padre somos una sola cosa*. Escucha cómo es suscitado Cristo, que apacienta: *El Padre es mayor que yo*. Uno solo es quien apacienta, porque, *existiendo en forma de Dios, no juzgó como objeto de rapiña ser igual a Dios*. Es suscitado para que apaciente *porque se anonadó a sí mismo, tomando forma de siervo*. También esto lo atestiguan las mismas palabras: *Las apacentará mi siervo David*. Siervo, en forma de siervo. Siervo, porque *se anonadó a sí mismo tomando la forma de siervo, hecho a semejanza de los hombres y apareciendo en el porte como hombre. Se humilló a sí mismo, haciéndose obediente hasta la muerte y muerte de cruz*. Sea suscitado para que

commisus est: nunc vero iam regnaverat David, iam de vita ista exierat, iam patribus appositus erat, iam pro merito suo quiescebat: quid est quod dicit, *Excitabo David, et faciam eis eum pastorem unum*, nisi quia David ille est, qui venit ex semine David? Quomodo ergo erigit nobis pastorem Deus? Quem pastorem unum? *Et pascet eas servus meus David*. Iam dudum ipse pascebat nos; Deus pascebat nos: modo pascit nos servus eius David. Quare tanquam alter? Nam utique cum ille pascebat, Deus pascebat: et cum Deus pascebat, Pater et Filius et Spiritus sanctus pascebat. Modo excitatur, et fit tanquam alter pastor; sed non alter. Non alter secundum formam Dei; quia in forma Dei ipse et Pater unus Deus: in forma autem servi tanquam alter excitatur, ut pascat; quia maior est Pater. Audi unum pascentem, et Christum pascentem: *Ego et Pater unum sumus* (Io 10,30). Audi excitari Christum pascentem: *Pater maior me est* (ib., 14,28). Unus ergo pascit; quia cum in [309] forma Dei esset, non rapinam arbitratus est esse aequalis Deo. Excitatur autem, ut pascat; quia *semetipsum exinanivit, formam servi accipiens*. Hoc et hic ipsa verba testantur: *Pascet eas servus meus David*. Servus, in forma servi. Servus, quia *semetipsum exinanivit, formam servi accipiens; in similitudine hominum factus, et habitu inventus ut homo: humiliavit semetipsum, factus oboediens usque ad mortem, mortem autem crucis*. Excitetur ergo, ut pascat. *Propter quod*, inquit, *Deus exaltavit eum a*

apaciente. *Por lo cual Dios, dijo, lo exaltó de los muertos y le dio un nombre por encima de todo nombre*. Suscitado ya su siervo David, suscitada ya la forma de siervo que puso a su derecha, *le dio un nombre sobre todo nombre*. Mira cómo apacienta, cuán extensamente lo hace: *Para que en el nombre de Jesús se doble toda rodilla en el cielo, en la tierra y en los infiernos*. ¡A qué angosta parte reduces, herética vanidad, al dueño de tan vastas posesiones! ¿O es que te fías tanto de tus soberbios hombros y de tus cuernos que no te unes al pastor, sino que aún intentas echar fuera del rebaño al pastor? *Las apacienta mi siervo David*. Oíd, ovejas, a David, que os apacienta. Oíd la voz de David vuestro pastor, no la voz de los ladrones, no el aullido de los lobos. *Las apacentará mi siervo David. El las apacentará*. ¡Oh realidad digna de encomio! *El las apacentará*. Nadie fuera de él diga que las apacienta. *El las apacentará*. Quien quiera apacentarlas, apacientelas en él porque *él las apacienta*. Poco antes decía Dios: *Yo las apacentaré*. Ahora dice: *El las apacentará*. Responda el Hijo y díganos: «Una y otra cosa fue dicha con razón. *Yo y el Padre somos una sola cosa*. Quien dice *yo apacentaré*, no miente diciendo *él apacentará*; y cuando dice *él apacentará*, no miente al afirmar *yo apacentaré*». ¿No crees, dijo Cristo, *que yo estoy en el Padre, y el Padre está en mí? Felipe, quien me ve a mí, ve al Padre también*. Con razón se dice *yo apacentaré*; con razón se dice *él apacentará*. Distinguir no es separar. *El las apacentará*. No os asustéis, ovejas. No os abandona quien dijo

*mortuus, et donavit ei nomen quod est super omne nomen*. Iam excitato servo suo David, iam excitata forma servi, quam posuit ad dexteram suam, *donavit ei nomen quod est super omne nomen*. Vide quemadmodum pascat, quam late pascat: *Ut in nomine Iesu omne genu flectatur, caelestium, terrestrium et infernorum* (Phil 2,6-10). Ad quam angustam partem latum possessorem vanitas haeretica impingis? An tantum fidis superbis humeris et cornibus tuis, ut non congreges ad pastorem, sed et ipsum pastorem a grege coneris excludere? *Pascet eas servus meus David*. Audite oves pascentem vos David: audite vocem David pastoris vestri, non vocem latronum, non ululatus luporum. *Pascet eas servus meus David. Ipse pascet eas*. O commendanda res! *Ipse pascet eas*. Nemo se dicat pascere praeter ipsum: *Ipse pascet eas*. Qui vult pascere, in illo pascat: quia *ipse pascet eas*. Deus paulo ante dicebat, *Ego pascam*: modo dicit, *ipse pascet eas*. Respondeat Filius, et dicat nobis: Utrumque vere dictum est; *Ego et Pater unum sumus*. Qui dicit, *Ego pascam*; non mentitur dicendo: *Ipse pascet*: et cum dicit, *Ipse pascet*; non mentitur dicendo, *Ego pascam*. *Non credis*, inquit, *quia ego in Patre, et Pater in me est? Philippe, qui me vidit, vidit et Patrem* (Io 14,10.9). Recte dicitur, *Ego pascam*: recte dicitur, *Ipse pascet*. Distinctio est, non separatio, *Ipse pascet eas*. Nolite, oves, expavescere; non relinquet vos qui dixit, *Ipse pascet eas*. Deus pascit, Pater et Filius et Spiritus sanctus: ipse

él las apacentará. Dios apacienta: el Padre, el Hijo y el Espíritu Santo, Dios mismo, las apacienta. Pero había que distinguir la forma de siervo, no separarla, enajenarla ni constituirla como otra persona. El creador tomó en sí la criatura, pero no se cambió el Creador en criatura. Asumió lo que no era, no perdió lo que era.

21. *Las apacentará mi siervo David. El las apacentará, y será para ellas pastor, y yo, el Señor, seré para ellas Dios.* Prestad atención, hermanos. Ved la unidad de la divinidad y la distinción entre las personas<sup>14</sup>, para no decir que el Hijo es Padre ni que el Padre es Hijo<sup>15</sup>. He aquí que dijo *él las apacentará* quien poco antes había dicho *yo las apacentaré. Y seré, dijo, pastor para ellas, y yo, el Señor, seré para ellas Dios.* Exponnos esto, Señor. Nadie enturbie el agua. Bebamos el agua limpia que mana de la misma fuente. ¿Por qué distinguiste al decir: *El será para ellas pastor y yo seré Dios*, como si él fuera nuestro pastor y tú nuestro Dios? ¿Por qué, Señor? ¿No eres tú nuestro pastor y no es él nuestro Dios? Escucha serenamente, sé manso para oír la palabra, a fin de que puedas entender. Tal vez me está oyendo ahora algún oído que piensa cosas contrarias y, corrompido por herético veneno, se ríe de mí porque digo que el Padre y el Hijo son un solo Dios, a pesar de que no se ríe de que tantos millares de hermanos tengan un alma sola. Me dice: Dios dice claramente: *Será para*

Deus pascit. Sed distinguenda erat forma servi: non separanda et alienanda et in aliam personam constituenda. Accepit in se Creator creaturam, non mutatus est Creator in creaturam: assumpsit quod non erat, non amisit quod erat.

CAPUT XII.—21. *Deitatis unitas, et personarum distributio. Mediator Christus, quomodo.—Pascet eas servus meus David. Ipse pascet eas, et erit eis in pastorem: et ego Dominus ero illis in Deum.* Attendite, fratres: videte unitatem deitatis, et personarum tamen distributionem; ne dicamus eum esse Filium qui Pater est, aut eum esse Patrem qui Filius est. Ecce dixit, *Ipse pascet eas*; qui paulo ante dixerat, *Ego pascam eas.* *Et erit eis, inquit, in pastorem: et ego Dominus ero illis in Deum.* Expone nobis, Domine: nemo aquam turbet; quod purum manat de puro fonte, potemus. Quid enim quasi singillatim quod dixisti, *Erit ipse in pastorem, ego ero in Deum*; tanquam ipse sit pastor noster, tu sis Deus noster? Quare, Domine, tu non es pastor noster, et ille non est Deus noster? Tranquille audi, esto mansuetus ad audiendum verbum, ut intellegas. Forte enim modo [310] audit me aliqua auris diversa sentiens, et haereticus veneno tabefacta, et irridet me dicentem, Patrem et Filium unum Deum; cum non irrideat tot millia fratrum habentium animam unam (Act 4,32): et dicit mihi, Ecce aperte Deus dicit, *Erit eis in pas-*

*ellas pastor mi siervo David*, a quien tú has entendido como Cristo, y ciertamente no puede entenderse de otra manera. Diste como explicación que todo fue dicho cuando David había ya muerto. Cristo, pues, *será para ellas pastor; yo, el Señor, dijo, seré para ellas Dios.* Uno es pastor; otro, Dios. Exponme qué es esto: *Yo apacentaré.* Pregunto: ¿Quién decía: *Yo apacentaré?* Ciertamente era Dios quien hablando decía *yo apacentaré.* De la misma manera que no separó a Cristo de la función de apacentar al decir *yo apacentaré*, así no separó a Cristo de la divinidad cuando dijo *yo seré su Dios.* He aquí que Cristo es pastor y también el Padre. Del mismo modo el Padre es Dios y Cristo es Dios también. Como no separas al Padre de Cristo pastor, así tampoco separas a Cristo de Dios Padre. El Padre tiene con el Hijo la misericordia de apacentar; el Hijo tiene con el Padre la igualdad de la divinidad. Pero si no lo hubiese expresado de esta forma juzgarías que el mismo es el Padre que el Hijo. Por lo tanto, te indicó tanto la unidad de la divinidad como la distinción de las personas, de modo que en lo que dice: *El apacentará y yo seré para ellas Dios*, no separándose del Hijo que apacienta ni separando al Hijo de sí mismo que domina, entiendas en el Padre al Hijo Dios y en el Hijo al Padre Pastor. *Yo, dijo, el Señor, seré para ellas Dios, y mi siervo David será príncipe en medio de ellos.* ¿Por qué dijo en medio de ellos? Porque *el Verbo se hizo carne y habitó entre nosotros. Príncipe en medio de ellos.* En consecuencia, también *mediador entre Dios y los hombres*, porque

*torem servus meus David*, quem tu ipse Christum intellexisti, nec aliter potest intellegi: rationem enim reddidisti, haec esse dicta, cum iam dormisset David: Christus ergo *erit eis in pastorem; et ego Dominus, ait, ero illis in Deum*; ille in pastorem, ille in Deum. Tu ergo mihi expone quid est, *Ego pascam?* Quis dicebat, *Ego pascam?* Certe Deus loquens dicebat, *Ego pascam.* Quomodo non separavit Christum a pascendo, cum diceret, *Ego pascam*: sic non separavit Christum a deitate, cum diceret, *Ego Deus.* Ecce pastor est Christus, pastor est et Pater. Sic Deus est Pater, Deus est et Christus. Sicut a pastore Christo non separas Patrem, sic a Deo Patre non separeas Christum. Habet cum Filio Pater pascendi miserationem, habet cum Patre Filius divinitatis aequalitatem. Sed nisi ita diceret, putares eum esse Patrem qui est Filius. Ergo et ad unitatem deitatis te admonuit, et ad personarum distributionem: ut quod dicit, *Ipse pascet, et ego ero illis in Deum*, non se separans a Filio pascente, nec Filium separans a se dominante, et in Patre intellegas Deum Filium, et in Filio intellegas pastorem Patrem. Ego, inquit, *Dominus ero illis in Deum, et servus meus David princeps in medio eorum. Quare in medio eorum?* Quia *Verbum caro factum est, et habitavit in nobis* (Io 1,14). *Princeps in medio eorum.* Inde et mediator Dei et hominum; quia Deus cum Patre, quia homo cum hominibus. Non